São Caetano empossa conselheiros da Comunidade Negra para o biênio 2024/2028

São Caetano empossa conselheiros da Comunidade Negra para o biênio 2024/2028



A Prefeitura de São Caetano empossou os novos conselheiros do Conescs - Conselho Municipal da Comunidade Negra, em cerimônia realizada no dia 1, no Espaço Nelly Pellegrino. O grupo será o responsável por discutir, propor, acompanhar e fiscalizar as ações da Política Municipal da Comunidade Negra, acompanhar a execução dos recursos do Fundo Municipal da Comunidade Negra, no biênio 2024-2028.

Além disso, o conselho coordena, desenvolve e promove estudos, debates e projetos pertinentes à integração da população negra na vida da comunidade em todos os níveis de atividades. O Conescs está vinculado à Seais - Secretaria de Assistência e Inclusão Social. O vice-prefeito Carlos Humberto Seraphim, representando o prefeito José Auricchio Júnior, agradeceu e parabenizou a todos os conselheiros empossados. "Deixo aqui os parabéns do prefeito Auricchio, que infelizmente não pôde comparecer, mas pediu para que eu fosse o portador dos mais sinceros votos de uma ótima gestão a todos os conselheiros neste mandato de dois anos à frente do Conselho da Comunidade Negra. Parabéns a todos", ressaltou Seraphim.

Thiago Mata, secretário da Seais - Secretaria de Assistência e Inclusão Social, falou sobre a posse dos conselheiros. "Estou extremamente feliz e orgulhosa de fazer parte da posse dos novos membros de um conselho dos mais importantes, como é o Conselho Municipal da Comunidade Negra. Parabéns a todos os conselheiros empossados e contem conosco da secretaria", complementou Mata.

Veículo: Impresso -> Jornal -> Jornal ABC Repórter - Grande ABC/SP

Seção: Cidades Pagina: 05